
پرسش های خود را در تمام زمینه های 

حقوقی، از طریق پیامک به شماره 

2000999 ارسال کنید. لطفاً در ابتدای 

متن پیامک حتما کلمه »حقوقی« را قید 

فرمایید.
ــری - »سلونی قبل ان  جواد نوائیان رودس
تفقدونی«، عنوان کتابی است که خبر انتشار 
آن، هفته گذشته، در کانون توجه علاقه مندان 
به میراث مکتوب دینی و خبرنگاران بخش 
گرفت.  ــرار  ق مختلف،  رسانه های  فرهنگی 
این کتاب، جلد نخست از مجموعه ای حدود 
22 جلدی است که شرح یا تحریر آیت ا... 
جوادی آملی بر کتاب شریف نهج البلاغه را در 
بر می گیرد. علی ابوالقاسمی، مدیر فروش 
و توزیع انتشارات اسرا که کار چاپ و نشر آثار 
آیت ا... جوادی آملی را برعهده دارد، در گفت وگو 
با خراسان اظهار کرد: کار توزیع این کتاب، 
سه شنبه هفته گذشته آغاز شد و شمارگان 
آن بیش از پنج هزار نسخه است. طبق اظهار 
نظر وی، پیش بینی می شود با توجه به کثرت 
علاقه مندان به آثار آیت ا... جوادی آملی، این 
کتاب، در زمانی کوتاه، نیاز به تجدید چاپ پیدا 

کند.

انتشار 22 جلد در 3 سال	 
برای آن که بتوانیم اطلاعات دقیق تری درباره 
ــم، با حجت الاسلام  این کتاب به دست آوریـ
والمسلمین محمدعلی پرهیزگار، مدیر گروه 
نهج البلاغه پژوهشکده قرآن و عترتِ پژوهشگاه 
علوم وحیانی معارج که یکی از دست اندرکاران 
تدوین و تنظیم این اثر ارزشمند بوده است، 
گفت وگو کردیم. وی درباره کتاب »سلونی قبل 
ان تفقدونی« به خراسان گفت: آن چه شاهد 
مجموعه ای  نخست  جلد  هستید،  انتشارش 
حدوداً 22 جلدی است که طبق برنامه، ان 
ــاءا...، طی سه سال آینده، به تدریج منتشر  ش
خواهد شد. پرهیزگار افزود: این کتاب، در واقع، 
مجموعه سخنرانی های حضرت آیت ا... جوادی 
آملی است که از سال 1371 تا امروز، ایراد شده 

است. ایشان هنگامی که خطیب نماز جمعه 
بودند، به صورت هفتگی، فرازهایی از خطبه های 
امیرمؤمنان)ع( را در نهج البلاغه شرح می کردند 
و بعدها نیز، این مهم، در جلسات درس اخلاق 
روزهای پنج شنبه آیت ا... جوادی آملی که در 
محل نمازخانه مؤسسه اسرا برگزار می شد، ادامه 
یافت و تا امروز، شرح خطبه ها و نامه های امام 
علی)ع( به پایان رسیده است و هم اکنون، آیت ا... 
جوادی آملی، به شرح حکمت ها مشغول هستند. 
مدیر گروه نهج البلاغه پژوهشکده قرآن و عترت، 
با اشاره به این که چاپ و انتشار جلد نخست این 
مجموعه که خطبه اول تا 15 نهج البلاغه را در 
بر می گیرد، انجام شده است، از مراحل نهایی 
تدوین و آماده سازی جلد دوم این اثر خبر داد و 
اظهار کرد: امیدواریم طی یکی دو هفته آینده، 
متن آماده شده را برای انجام کارهای مربوط به 

چاپ و نشر، در اختیار ناشر قرار دهیم.
حجت الاسلام والمسلمین محمدعلی پرهیزگار 
در پاسخ به این پرسش که شرح نهج البلاغه 

آیت ا... جوادی آملی، چه تفاوتی با نمونه های 
مشابه دارد و چه رجحانی را می توان برای 
آن در نظر گرفت، گفت: شرح کتاب شریف 
نهج البلاغه، هم توسط متقدمان و هم از سوی 
متأخران انجام شده است. در دوره معاصر، 
حضرت آیت ا... مکارم شیرازی و دیگر فضلا و 
علمای حوزه علمیه، به این امر مهم، اقدام و آثار 
خود را در چند مجلد، منتشر کرده اند؛ منتها کار 
آن بزرگواران، از لحاظ گستردگی موضوعات 
ــدازه کتاب  ــه شده، به ان و میزان محتوای ارائ
»سلونی قبل ان تفقدونی« نیست. بررسی آثار 
متقدمان نیز، نشان می دهد که آن ها ترجیح 
می دادند بر یک موضوع مشخص متمرکز باشند؛ 
فی المثل، شرح ابن ابی الحدید، بیشتر صبغه 
تاریخی دارد و شرح ابن هیثم نیز، بیشتر متکی 
بر جنبه های فلسفی و کلامی است. از سوی 
دیگر، برخی از شرح های منتشر شده از متأخران 
هم، فقط پیاده سازی درس گفتارهای این 
بزرگواران است و از جهت غنای مطلب و افزودن 

برخی مباحث و همچنین، تأیید متن نهایی از 
سوی شارحان، کار خاصی برای آن ها انجام 
نشده است. در حالی که در تدوین و تنظیم متن 
کتاب »سلونی قبل ان تفقدونی«، روش مندی و 
اهتمام به غنی سازی مطلب، زیر نظر و اشراف 
کامل حضرت آیت ا... جوادی آملی، مد نظر قرار 

داشته و دارد.

مراحل تدوین اثر	 
حجت الاسلام پرهیزگار درباره چگونگی تدوین 
کتاب »سلونی قبل ان تفقدونی«، از ابتدا تا 
زمان انتشار، توضیح داد: برای تدوین این 
کتاب، ابتدا متن تمام سخنرانی های آیت ا... 
ــاره شده،  ــوادی آملی را در بازه  زمانی اش ج
پیاده و روان نویسی کردیم؛ سپس این متن ها، 
با محتوای موجود در آثار ایشان، غنی سازی 
شد؛ این غنی سازی از جهات مختلف مانند 
مورد   ... و  فقهی  کلامی،  فلسفی،  مباحث 
توجه قرار گرفت. در ادامه، متن آماده شده، 
خدمت آیت ا... جوادی آملی تقدیم شد تا طبق 
نظر ایشان، اصلاحات، اعم از حذف یا اضافه 
مطالب، انجام شود و در نهایت، خود حضرت 
استاد نیز، مطالبی را در قالب اشارات و با قلم 
خودشان، به متن اصلی اضافه کردند. مدیر 
گروه نهج البلاغه پژوهشکده قرآن و عترت 
افزود: در مجموع، باید کتاب »سلونی قبل ان 
تفقدونی« را نسبت به آثار مشابه، اثری جامع تر 
دانست. ضمن این که، طبق نظر حضرت 
ــت ا... جوادی آملی، محوریت بحث کتاب  آی
»سلونی قبل ان تفقدونی«، بر مبحث اصول دین 
و بیان آن تمرکز دارد؛ یعنی در شرح و بررسی 
هر خطبه یا فراز از نهج البلاغه، به مقتضای 
بحث، ارائه ای پرمحتوا درباره اصول دین را هم 

می توان در این کتاب، یافت.

مشاوره حقوقی 

اندیشه شنبه 29 تیر 121398
17 ذی القعده  1440.شماره 20150

پرسش: مادرم سال هاست ما را ترک کرده و 
خبری از او نداریم. پدرم نیز، چند سال قبل 
به رحمت خدا رفت. اکنون به مادرم از یکی از 
عموهایش ارثی رسیده است؛ آیا می توانیم 

ادعایی درخصوص این ارث داشته باشیم؟
پاسخ: مادر شما غایب مفقودالاثر محسوب می شود. 
برای تقسیم ماترک عموی ایشان باید به دادگاه 
مراجعه و از دادگاه درخواست کنید برای اداره اموال 
مادرتان امینی تعیین و سپس ماترک عمو را بین 
وارثان تقسیم کند. به این ترتیب، سهم مادر شما تا 
تعیین تکلیف نهایی، یعنی پیدا شدن غایب یا صدور 
حکم موت فرضی او به عنوان امانت به امین ایشان 
تحویل می شود. همچنین، می توانید به شرح ذیل، 
از دادگاه درخواست کنید سهم مادرتان را در مقابل 
ارائه تضمین به شما تحویل دهد: مادر شما اصطلاحاً 
ــادی از  »غایب مفقودالاثر« است؛ یعنی مدت زی
غیبت وی می گذرد و از او هیچ خبری نیست. اگر 
میان وارثان متوفی، غایب مفقودالاثری باشد، 
از سهم الارث او تا روشن شدن قطعی وضعیتش 
مراقبت خواهد شد. هر گاه بین ورثه متوفی، شخص 
غایبی باشد که قبلًا برای اداره   اموال خود کسی را 
معین نکرده باشد و کسی )مانند ولی قهری یعنی 
پدر یا پدربزرگ( هم نباشد که قانوناً حق نگهداری 
از اموال وی را داشته باشد، دادگاه برای او امینی 
معین می کند و سهم الارث غایب را به او می سپارد. 
ماده 151 قانون امور حسبی مقرر می کند »هر گاه 
بین ورثه غایب، غایبی بوده که محتاج به تعیین امین 
باشد، برای او نیز امینی معین و سهم شخص غایب 
به امین سپرده می شود.« حکم موت فرضی غایب به 
درخواست وارث یا وصی او و در موردی صادر می شود 
که از تاریخ آخرین خبری که از حیات غایب رسیده 
است، مدتی گذشته باشد که به طور معمول  چنین 
شخصی زنده نمی ماند. )ماده 1019 قانون مدنی( 
وارثان غایب مفقودالاثر می توانند قبل از صدور حکم 
موت فرضی او نیز، از دادگاه درخواست کنند که 
دارایی وی را به تصرف آن ها بدهد،  مشروط بر این که 
اولًا غایب کسی را برای اداره کردن اموال خود معین 
نکرده باشد و ثانیاً، دو سال تمام از آخرین خبر غایب 
گذشته، بدون این که زندگی یا مرگ او معلوم باشد. 
)ماده 1025 قانون مدنی( در این خصوص وارثان 
باید تضمین کافی بدهند که در صورت بازگشت 
غایب یا در صورتی که اشخاص ثالث  حقی بر اموال 
او داشته باشند، از عهده اموال یا حق اشخاص ثالث 
برآیند. تضمین های مورد اشاره، تا موقع صدور حکم 

موت فرضی غایب، باقی خواهد بود. 

جلد نخست تازه ترین اثر آیت ا... جوادی آملی در دسترس علاقه مندان قرار گرفت

حاصل 27 سال شرح نهج البلاغه در 22 جلد
پیک اندیشه 

صرف 80 درصد بودجه کتابخانه 
ملی برای حقوق کارکنان!

ملی  کتابخانه  ــاون  ــع م
ایران گفت: تقریبا 80 
ــه فعلی  ــودجـ ــد بـ ــ درصـ
سازمان اسناد و کتابخانه 
کارکنان  هزینه  ملی، 
است و شاید در شرایط 
فعلی، حتی کمتر از 20 
درصد بودجه برای سایر 

فعالیت ها بماند. به گزارش ایبنا، فریبرز خسروی 
افزود: معمولا میزان بودجه ای که به حوزه فرهنگ 
تخصیص داده می شود، کاستی زیادی دارد. سازمان 
اسناد و کتابخانه ملی ایران  وظیفه گردآوری، سازمان 
دهی، ذخیره و اطلاع رسانی تولیدات فرهنگی 
مکتوب و غیرمکتوب را عهده دار است. طبق قانون، 
همه ناشران موظف اند دو نسخه از انتشارات خود را 
به این سازمان تحویل دهند و همه اسناد تولید شده 
در دستگاه های دولتی نیز، طی مراحلی، باید به این 
سازمان، برای نگهداری بلند مدت، سپرده شود. 
طبیعتاً فراهم آوری و پردازش این میزان اطلاعات، 

نیاز به بودجه و برنامه مناسب دارد. 

اجرای »تابستانه کتاب« در قم 
با 10 درصد تخفیف بیشتر 

ــی  ــروش مدیر کتاب ف
»دنیای کتاب« قم از 
اجرای »تابستانه کتاب« 
در این کتاب فروشی با 10 
درصد بیشتر از تخفیف 
مصوب این طرح خبر داد. 
ــزارش ایبنا، حسین  به گ
ــت: طرح  ــف ــان گ ــی ــوام ق

تابستانه کتاب از 25 تیر تا 3 مرداد در کل کشور 
برگزار می شود که علاقه مندان به کتاب و کتاب 
خوانی می توانند با تخفیف، کتاب هایشان را تهیه 
کنند. وی تصریح کرد: تخفیف ها در کل کشور از  15 
درصد برای آثار ترجمه تا 25 درصد برای آثار تألیفی 
در نظر گرفته شده که »دنیای کتاب« برای هدیه دادن 
به دوستداران میراث مکتوب، 10 درصد بیشتر از این 

مقدار، تخفیف قائل شده است. شرکت فروشگاه های آنلاین  جهان کتاب 
ــزاری  ــرگ ــا ب کتاب آمازون ب
نظرسنجی از کاربران دستگاه 
ــوان دیجیتال این  کتاب خـ
شرکت، به این نتیجه رسید که مطالعه در بیشتر 
ــادی افراد می شود. به  فرهنگ ها، موجب ش
ــزارش ایبنا، به نقل از »گودایریدر«، شرکت  گ
ــازون، تولیدکننده  ــ فروشگاه های آنلاین آم
دستگاه های کتاب خوان الکترونیک کیندل، به 

تازگی نظرسنجی در بین کاربران خود با موضوع 
مطالعه و ارتباط آن با سلامتی روحی و روانی 
برگزار کرده که موسسه تحقیقاتی کلتون گلوبال 
مجری این طرح بوده است. این نظرسنجی در بین 
کاربران کیندل، در 13 کشور انجام شد که نتایج 
آن نشان می دهد بیشتر کاربران و مخاطبان 
کتاب های الکترونیک عرضه شده در دستگاه 
ــد مطالعه موجب شادی  کیندل، اعتقاد دارن
می شود و تاثیر مثبتی بر سلامت روح و روان دارد. 

بر اساس نتایج به دست آمده توسط این موسسه، 
مطالعه در هر زبان و فرهنگی، موجب شادی 
می شود. کاربران کتاب های مختلف، با زبان های 
مختلف، با شرکت در نظرسنجی آمازون اعلام 
کردند که بعد از مطالعه کتاب  احساس شادی و 
علاقه به ارتباط با دیگران داشتند. حدود 71 
درصد کاربران گفتند که بعد از مطالعه، احساس 
شادی را تجربه کرده اند. در کشورهای مکزیک، 
برزیل، هند، ایتالیا و ژاپن، بیشتر مردم مطالعه را به 
ــد. حدود 80 درصد  خواب اضافه ترجیح دادن
شرکت کنندگان در این نظرسنجی، اعلام کردند 
که مطالعه باعث تقویت ارتباط آن ها با دیگران 

شده است.  بیشتر زوج های شرکت کننده گفتند 
که بعد از خواندن یک کتاب و بحث درباره آن با 
همسر خود، افزایش شادی و بهبود شرایط زندگی 

مشترک را به طور ملموسی احساس کرده اند.

نظرسنجی آمازون نشان داد:

مطالعه موجب شادی می شود


